

Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

20. december 2024

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 45 (Alm. del) af 26. november 2024

Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for den årlige økonomiske ændring for en familie med en ingeniør og en gymnasielærer (2 børn og bosat i ejerbolig) som følge af de skatte- og afgiftsinitiativer, der er gennemført, aftalt eller foreslået siden regeringens tiltrædelse? Det bedes lagt til grund, at håndværker- og servicefradraget anvendes fuldt ud af begge voksne personer i husstanden.

Svar

Der henvises til besvarelsen af Finansudvalgets spørgsmål nr. 41 (Alm. del) af 26. november 2024 for en beskrivelse af de udvalgte skatte- og afgiftsinitiativer, der inkluderes i opgørelsen.

Fuld udnyttelse af det grønne håndværkerfradrag samt forhøjelsen af servicefradraget medfører en årlig økonomisk ændring på ca. 9.600 kr. Samlet set skønnes den årlige økonomiske ændring for en familie med en ingeniør og en gymnasielærer i ejerbolig med 2 børn i børnehave og SFO at være ca. 23.100 kr. som følge af udvalgte skatte- og afgiftsinitiativer siden regeringens tiltrædelse, *jf. tabel 1*.

Tabel 1
Årlig økonomisk ændring sfa. udvalgte skatte- og afgiftsinitiativer siden regeringsgrundlaget

(2025-niveau)	Ændring (kr.)
Skatteinitiativer	14.300
Afgiftsinitiativer	-800
BoligJob-ordning ¹⁾	9.600
I alt	23.100

Anm.: Ændringer er afrundet til nærmeste 100 kr. Det bemærkes, at afrunding kan medføre, at tallene ikke summer til totalen. Familien antages at have 2 børn, der går i hhv. børnehave og SFO. Lønnen for ingeniøren og gymnasielæreren er beregnet på baggrund af registerdata om lønmodtagerbeskæftigelsen i 2023 og opregnet til 2025-niveau med udviklingen i lønnen for arbejdere i henhold til Økonomiministeriets familietypermodel. Lønnen er opgjort på baggrund af personer, der arbejder fuldtid og udtrykker medianlønnen. Gymnasielærere og ingeniører er afgrænset ved brug af jobfunktionskoder.

1) Ved fuld udnyttelse af forbedringer af BoligJob-ordningen inkl. udvidelse af servicefradraget.

Kilde: Økonomiministeriets familietypermodel og egne beregninger.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister